

# Roskilde Stifts våben

Roskildes biskop Ulla Thorbjørn Hansen fik d. 12. maj 2023 i forbindelse med en reception for heraldikere fra hele Norden et indrammet billede som gave: En ny tegning af Roskilde Stifts våben, som kendes helt tilbage fra middelalderen.

Ronny Skov Andersen, som er kgl. våbenmaler og heraldisk konsulent ved Rigsarkivet, har tegnet stiftsvåbenet. Tegningen er en gave fra Societas Heraldica Scandinavica og Dansk Heraldisk Selskab og blev overrakt af Ronny Skov Andersen og Anton Pihl i forbindelse med den 12. Nordiske Heraldiske Konference, som blev afholdt i Roskilde 12.-14. maj 2023. Temaet for konferencen var ”Heraldikken i kirken – Kirken i heraldikken”.

Roskilde Stifts våben går tilbage til biskop Jakob Erlandsen og året 1251, hvor det er omtalt første gang, og det kan følges op gennem historien på biskoppernes segl og i udsmykningen af domkirken ude og inde. Farverne er også de historiske.

På et blått våbenskjold er et gyldent kors belagt med gyldne rosetter, tre vandret og tre lodret. De symboliserer, at Roskilde Domkirke er indviet til Treenigheden. Korset ligger på to gyldne nøgler, Sankt Peters nøgler. De er en reference til Sankt Lucius, som var pave og biskop i Rom i det 3. århundrede, og som i middelalderen blev æret som skytshelgen for Roskilde Stift.

Bag våbenskjoldet ses en gylden bispestav. Inden for heraldikken er den krumme bispestav, oprindeligt en hyrdestav, et symbol på biskoppens myndighed over stiftet. Andre danske stiftsvåbener har også en bispestav bag ved våbenskjoldet: f.eks. Helsingør, Viborg, Ribe og Haderslev stifter.

I forbindelse med, at Ulla Thorbjørn Hansen blev biskop i 2022, gik Roskilde Stift over til igen at anvende bispeseglet med kors, rosetter og nøgler. Det anvendes nu på stiftets hjemmeside og som logo i mange sammenhænge. På bispekåben fra 1989, som blev designet af Ann-Mari Kornerup, ses også stiftets våbenmærke i guld på blått.

Stiftsvåbenet kan bruges af biskoppen, stiftsadministrationen og som symbol på hele Roskilde Stift.